
MINISTERIO DE ENERGIA Y }'IINAS

15 SEP. m22
N"3 q1-2022-MtNEMlocA

Lima,

VISTOI

EI Informe de Encargo N" 005-2022-MINEM-OGAy'OAS de fecha 15 de setiembre de
2022, respecto de la Sol¡citud de Encargo No 00004-2022, de fecha 14 de setiembre de 2022,
requerida por el Jefe (d.t.) de la Oficina General de Gestión Social;

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 40.1 del artículo 40 de la Directiva de Tesorería No 001-2007-EF/77.15
aprobada por Resolución Directoral No 002-2007-EF/77.15 y normas modificatorias, establece
que la modalidad de Encargo cons¡ste en la entrega de d¡nero mediante cheque o giro bancario
a personal de la ¡nst¡tuc¡ón para el pago de las obligaciones que, por la naturaleza de
determ¡nadas funciones o características de c¡ertas tareas o trabajos indispensables para el
cumpl¡m¡ento de sus objetivos inst¡tucionales, no pueden ser efectuados de manera directa por
la Oficina General de Administración o la que haga sus veces en la Unidad Ejecutora o
Mun¡c¡palidad, tales como, el desarrollo de eventos, talleres o ¡nvest¡gac¡ones cuyo detalle de
gastos no pueda conocerse con precisión ni con la debida antic¡pac¡ón, as¡m¡smo, la adquisición
de bienes y servicios, ante restr¡cciones just¡ficadas en cuanto a la oferta local, previo informe
del órgano de abastecimiento u oflc¡na que haga sus veces, y para los relacionados con la
preparación de alimentos del personal policial y militar;

Que, la Ofic¡na de Abastecimiento y Servic¡os de la Oficina General de Administración,
emitió el Informe de Encargo No 005-2022-MINEM-OGA/OAS, en atención a la solicitud de
Encargo No 00004-2022 de la Oficina General de Gestión Social, se ha tomado en cuenta que
las cantidades por cada concepto de gastos no pueden precisarse debldamente y por tanto son
aproximados, lo que restringe la posibilidad de realizar un proceso de contratación mediante
órdenes de compra y/o servicio, por lo que correspondería autorizar el Encargo, por el ¡mporte
de S/ 2,695.00 (Dos mil se¡scientos noventa y cinco con 00/100 Soles);

Que, mediante sol¡citud de Encargo No 0OO04-2O22, el Jefe (d.t) de la Oficina General
de Gestión Soc¡al, sol¡c¡ta la suma de S/ 2,695.00 (Dos mil se¡sc¡entos noventa y c¡nco con
00/100 Soles) a favor del señor Luis R¡goberto Rejas Torres, servidor con Contrato
Admin¡strativo de Servicios, como responsable del encargo para la contratación del servicio de
alimentación para 98 participantes, requerido para desarrollar una reunión informativa entre los
representantes del d¡strito de Lloque, y la compañía de minas Buenaventura, así como
representantes del estado para absolver las lnqu¡etudes y preocupaciones en torno al desarrollo
del proyecto minero San Gabriel, a realizarse en la municipalidad distr¡tal de Lloque, de la
provincia de General Sánchez Cerro, región Moquegua, el día 15 de setiembre de 2022;

Que, es objetivo de la Ofic¡na General de Gestión Social, promover en la población un
mejor conocimiento de las normas y mecan¡smos de gestión del sector m¡nero energético, que
esté orientado a la prevención de conflictos sociales, al uso de buenas prácticas de gestión y de
responsabilidad social, al seguimiento de los compromisos sociales, al relacionamiento temprano

$



y a la consol¡dación de las relaciones armoniosas entre los actores soc¡ales, empresariales y
gubernamentales que impulsen el desarrollo sostenible en el sector;

Que, la Oficina de Presupuesto con fecha 14 de setiembre de 2022, aprueba la

Certificación de Crál¡to Presupuestario con reg¡stro N" SIAF 0000001864, para el Encargo
solicitado por la Of¡cina General de Gestión Social;

Que, de acuerdo con lo establec¡do en la Ley No 31365 que aprueba el Presupuesto del
Sector Público para el Año Fiscal 2022, la Resolución D¡rectoral No 002-2007-EF/77.15 que
aprobó la Directiva de Tesorería y sus modificatorias y el Reglamento de Organ¡zación y
Func¡ones del M¡nister¡o de Energía y Minas aprobado con Decreto Supremo N" 031-2007-EM y
modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 10.- Autor¡zar a la Ofic¡na Financiera para que bajo la modalidad de Encargo
otorgue la suma de S/ 2,695.00 (Dos mil seiscientos noventa y cinco con 00/100 Soles), para la
contrataclón del serv¡c¡o de alimentación para 98 partic¡pantes, requerido para desarrollar una
reunión informativa entre los representantes del distrito de Lloque, y la compañía de m¡nas
Buenaventura, así como representantes del estado para absolver las ¡nquietudes y
preocupaciones en torno al desarrollo del proyecto minero San Gabriel, a realizarse en la

mun¡cipalidad d¡strital de Lloque. de la provincia de General Sánchez Cerro, región Moquegua,
el dia 15 de setiembre de 2022, gastos que deberán encontrarse sujetos a los criterios de
razonabilidad, eficiencia, economía, y maximización del valor del dinero.

Artículo 2o.- Designar como Responsable del Encargo, al servidor con Contrato
Adm¡nistrativo de Servicios, Luis Rigoberto Rejas Torres, quien deberá rend¡r cuenta dentro de
los tres (3) días hábiles posteriores a la culminación de las act¡v¡dades que son materia del
presente Encargo, cuya estructura de gasto es la s¡gu¡ente:

Fte. Fto.
secuencia
Funcionál

Específica de
Gasto

Monto del
Encargo S/ Fecha de Ejecución

109 RDR 0036 2.3.2.7.t0.t 2,695.00
15 de setiembre de

2022

Artículo 3o.- El egreso que ocas¡one el presente Encargo será afectado de acuerdo a
la Certificación de Crédito Presupuestario con reglstro No SIAF 0000001864 de fecha de
aprobación 14 de setlembre de 2072, por los conceptos, ¡mportes, que se detallan en el artículo
precedente.

Artículo 4o,- Lo d¡spuesto en la presente Resolución, no exlme de la obligación del
cumplimiento de todos los requisitos exig¡dos por los Sistemas de Presupuesto, Tesorería,
Contab¡lidad y Control; por tanto, la Oficina Financiera tiene la responsabilidad de verificar y
revisar el cumplimiento de las normas y directivas para tal efecto.

Artículo 5o,- Remitir copia de la presente Resolución a la Oficina Financ¡era, para que
continúe con la notiflcación al responsable del Encargo referido en el Artículo 2 de la presente
resolución.

Artículo 60.- Disponer la publicación de la presente resolución en el portal ¡nstituc¡onal
del Ministerio de Energí.a y Minas (!¡ 

^{.¡il¡C¡n 
Sob,pC)

CA ROS UGAZ
Jefa de la olicina General ll]inistraciún

Regístrese y comuníquese,

Ministerlo de Energ y Minas


